
 
 

 

M-APP-07A rev.01 del 14/02/2025 

 

Prot. 0006964/2025 Mantova, 27/11/2025 
 
 

DETERMINAZIONE N. 66 DEL 27/11/2025 

 
 
OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 per il 

servizio “Polizza RCA/CVT” per il periodo 01/12/2025 - 30/11/2026 
CPV: 66514110-0 - Servizi di assicurazione di autoveicoli 
Capitoli di bilancio: 160.103 – 160.203 – 150.203 

 

Il sottoscritto Ing. Paolo Magri, 

Premesso che il Consorzio di bonifica Garda Chiese intende stipulare un’idonea polizza assicurativa 
RCA/CVT, finalizzata a garantire la copertura dei rischi derivanti dalla responsabilità civile per la 
circolazione dei veicoli di proprietà consortile, nonché dai danni materiali diretti subiti dagli stessi in 
conseguenza di eventi accidentali, atmosferici o di altra natura, assicurando così la tutela del 
patrimonio mobiliare dell’Ente nell’esercizio delle proprie funzioni istituzionali; 

Accertato che le prestazioni oggetto del presente affidamento non rivestono un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’art. 48, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 in 
considerazione del modesto valore dell’importo di affidamento; 

Preso atto che a seguito di indagine di mercato effettuata dall’intermediario assicurativo Ariostea 
Broker s.r.l., acquisita agli atti con protocollo n. 6272 del 28/10/2025, sono stati individuati n. 6 
operatori economici, ai quale è stato richiesto di presentare preventivo per l’affidamento del servizio 
in oggetto; 

Considerato che, entro il termine assegnato, n. 4 Compagnie assicurative hanno presentato la propria 
offerta per la copertura RCA/CVT, come sintetizzato nella tabella comparativa predisposta dal broker 
e acquisita agli atti della stazione appaltante; 

Vista la proposta di affidamento del 26/11/2025 del Responsabile Unico del Progetto rag. Elena 
Cantarelli, che riporta le motivazioni per le quali risulta essere complessivamente più vantaggiosa per 
l’Ente, sotto il profilo tecnico–assicurativo, l’offerta presentata dalla Compagnia HDI Assicurazioni 
S.P.A. (C.F./P.IVA 04349061004); 

Visto l’art. 50, comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023 il quale prevede che la stazione appaltante possa 
disporre dell’affidamento diretto per appalti di servizi di importo inferiore a 140.000,00;  

Ritenuto di affidare il servizio “Polizza RCA/CVT” per il periodo 01/12/2025 - 30/11/2026 alla 
Compagnia HDI Assicurazioni S.P.A., con sede in Roma, Piazza Guglielmo Marconi, per l’importo di € 
37.678,71;  

Verificato che all’interno dell’affidamento non sono presenti attività sensibili di infiltrazione mafiosa 
di cui all’art. 1, comma 53, della L. 190/2012; 

Verificata la copertura economica ai capitoli di bilancio 160.103 – 160.203 – 150.203; 

Dato atto che il presente atto individua l’oggetto, l’importo, il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-



  

M-APP-07A rev.01 del 14/02/2025 

2 

finanziaria e tecnico-professionale e pertanto costituisce decisione a contrarre ai sensi dell’art. 17, 
commi 1 e 2 del D.Lgs. 36/2023; 

Visto l’art. 37 del vigente Statuto Consortile, 

DETERMINA 

- di affidare il servizio “POLIZZA RCA/CVT” per il periodo 01/12/2025 - 30/11/2026 alla 
Compagnia HDI Assicurazioni S.P.A. con sede in Roma, Piazza Guglielmo Marconi C.F./P.IVA 
04349061004, per l’importo di € 37.678,71 (euro trentasettemilaseicentosettantotto/71); 

- di imputare la somma di € 37.678,71, ai capitoli di spesa 160.103 – 160.203 – 150.203 del 
bilancio in corso. 

 
 IL DIRETTORE GENERALE 
 F.to: ing. Paolo Magri 



  

M-APP-07A rev.01 del 14/02/2025 

3 

Parere del Responsabile Unico del Progetto 

Il sottoscritto rag. Elena Cantarelli RUP propone l’adozione dell’affidamento in questione, come da 
testo sopra riportato, e nel contempo dichiara: 

- che l’incarico di RUP in capo al sottoscritto non coinvolge alcun personale interesse, ovvero 
interessi di propri parenti, affini entro il secondo grado, coniuge, conviventi, oppure di persone con 
le quali il sottoscritto ha rapporti di frequentazione abituale; 

- che il sottoscritto non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi così come previsto dall’art. 
16 del D.Lgs. 36/2023 e dal Codice Etico e di Comportamento del Consorzio approvato con 
deliberazione n. 472/CA del 25/01/2017; 

- che tutto quanto precede viene reso dal sottoscritto anche quale autodichiarazione ai sensi del 
D.P.R. 445/2000 artt. 46 e 47. 

 
 IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 
 F.to: rag. Elena Cantarelli 
 
 



  

M-APP-07A rev.01 del 14/02/2025 

4 

Parere di regolarità amministrativa e contabile 

AI sensi dell’art. 83, comma 2, L.R. Regione Lombardia n. 31/2008, si esprime: 

 parere favorevole; 

 parere non favorevole; 

relativamente all’atto sopra esteso. 

Mantova, lì 27/11/2025 

 IL DIRETTORE GENERALE 
 F.to: ing. Paolo Magri 

 

 

Referto di pubblicazione 

Copia della presente determina viene pubblicata all’albo on-line del sito istituzionale del Consorzio 
http://gardachiese.it/ per otto giorni consecutivi con decorrenza dal 27/11/2025. 

 
 IL DIRETTORE GENERALE 
 F.to: ing. Paolo Magri 


